
 

 

 
EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA VARA DE 
DIREITO EMPRESARIAL, RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E FALÊNCIAS DO FORO 
CENTRAL DA COMARCA DE PORTO ALEGRE/RS 
 
 
 
 
 
 
Processo n. 5110528-56.2020.8.21.0001 
 
 
 
 

MASSA FALIDA DE LAJE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., já 
qualificada no processo de número em epígrafe, por sua Administração 
Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, se 
manifestar nos seguintes termos. 
 
Excelência, em atenção ao despacho de Evento 1271, esta Administração 

Judicial junta aos autos novo Plano de Pagamento atualizado, direcionado à classe 
trabalhista, nos moldes da decisão proferida no Evento 122, na qual foi determinada a 
exclusão de Getúlio Martins Rocha e da Sucessão de Evaristo Campo Mendes. 

 
Cabe apontar que, conforme demonstra o extrato bancário anexo, o saldo 

total do ativo da Massa Falida, depositado na conta judicial de n. 0621.711928.8.33, 
perfaz a monta de R$ 5.718,93 (cinco mil e setecentos e dezoito reais e noventa e 
três centavos), permitindo o pagamento proporcional (rateio) no percentual de 5,499% 
do referido montante a cada credor. 

 
Ademais, postula que o valor que, porventura, remanescer na conta judicial 

da Massa Falida (oriundo da natural fluência de juros incidente sobre o montante 
depositado) seja direcionado ao Fundo de Reaparelhamento do Judiciário, tendo em 
vista a sua insignificância (cerca de centavos). 

 
Ante o exposto, requer que: 
 
a) seja homologado o Plano de Pagamento ora apresentado; 

 
b) todos os interessados sejam intimados acerca da juntada do Plano de 

Pagamento; e 
 

                                                        

1 Vistos. Defiro o prazo postulado pela Síndica no ev. 125, de 10 dias, para a apresentação do plano de 

pagamento atualizado. Intime-se. Com a manifestação da Síndica, dê-se vista ao MP e, a seguir, voltem. 



 

 

c) por fim, que seja determinado ao cartório que proceda à transferência 
dos valores depositados na conta judicial n. 0621.711928.8.33 às 
contas bancárias indicadas no Plano de Pagamento. 

 
 

São os termos em que pede deferimento. 
 

Porto Alegre/RS, 30 de março de 2022. 
 

 

 

 
SCALZILLI ALTHAUS CHIMELO SPOHR ADVOGADOS 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL (OAB/RS 634) 



NOME COMPLETO DO CREDOR CPF
PROCESSO DE 
HABILITAÇÃO

VALOR DO CRÉDITO NA 
DATA DA QUEBRA 

(17/12/2003)

VALOR ATUALIZADO 
IGP-M/FGV 

(06/06/2021)

VALOR PAGO NO 
RATEIO ANTERIOR

SALDO DO CRÉDITO
PERCENTUAL A 

SER PAGO
VALOR A SER PAGO

OAB/RS DO 
PROCURADOR

DADOS BANCÁRIOS

Aldorindo Cabral Leal 382.443.300-15 001/1.05.0332475-6 R$ 472,93 R$ 1.723,53 R$ 490,31 R$ 1.233,22 5,499% R$ 67,81 29.495

Banco Caixa Econômica Federal

Ag 0472

Conta Poupança 00081086-9

Op 013

Titular: Aldorindo Cabral Leal

CPF: 382.443.300-15

Sucessão de Claudiomir de Castro da Silva (Wendel Silva da 

Silva)
025.231.800-57 001/1.05.0332964-2 R$ 2.000,00 R$ 7.288,71 R$ 2.073,50 R$ 5.215,21 5,499% R$ 286,78 18.460 e 37.730

Banco Santander / Ag 3407 /

CC 0100011-1

Titular: Marco Aurélio Rodrigues da Silva e Virgínia Ramona 

Peixoto Martinez Nunes

CPF:

293.799.110-68 e

448.286.080-87

Dorcelino Machado 255.467.240-72 001/1.05.0332579-5 R$ 3.914,26 R$ 14.264,96 R$ 4.058,11 R$ 10.206,85 5,499% R$ 561,27 33.146

Banco do Brasil / Ag 0764-1 /

Conta Poupança 41565-0

Titular: Eliamara Vieira de Macedo

CPF 443.535.450-

000

Francisco Alves dos Santos 240.785.493-49 001/1.13.0156116-0 R$ 7.000,00 R$ 25.510,49 R$ 7.257,25 R$ 18.253,24 5,499% R$ 1.003,75 12.889

Banco Caixa Econômica Federal

Ag 3402 (Triunfo)

Op 013

Conta Poupança 00003969-7

Titular: Francisco Alves Santos

CPF: 240.785.493-49

Hélio Luis Stadulne 316.400.520-20 001/1.05.0332835-2 R$ 10.000,00 R$ 36.443,56 R$ 10.367,50 R$ 26.076,06 5,499% R$ 1.433,92 32.227

Banco Caixa Econômica Federal

Ag 2716

Conta 103114-3

Op 001

Titular: Elisabete Maria Stadulne Aquino

CPF: 263.685.520-34

                              PLANO DE PAGAMENTO - MASSA1A FALIDA DE LAJE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.



Jucelino Nascimento da Roza 275.550.890-68 001/1.05.0332963-4 R$ 1.000,00 R$ 3.644,36 R$ 1.036,75 R$ 2.607,61 5,499% R$ 143,39 15.451

Banco do Brasil / Ag 1430-3 /

CC 9.444-7

Titular: Engelberto João Rieger

CPF: 108.498.820-87

Paulo Luiz da Silva Pereira 422.593.980-49 001/1.05.0332832-8 R$ 9.000,00 R$ 32.799,21 R$ 9.330,76 R$ 23.468,45 5,499% R$ 1.290,53 26.076

Banco Banrisul / Ag Viamão 0965 /

CC 350221250-4

Titular: Cláudio Babot Gomes

CPF: 465.292.920-04

Sérgio Castro da Silva 523.338.250-49 001/1.05.0332745-3 R$ 1.500,00 R$ 5.466,53 R$ 1.555,12 R$ 3.911,41 5,499% R$ 215,09 18.460 e 37.730

Banco Santander / Ag 3407 /

CC 0100011-1

Titular: Marco Aurélio Rodrigues da Silva e Virgínia Ramona 

Peixoto Martinez Nunes

CPF:

293.799.110-68 e

448.286.080-87

Sucessão de Francisco da Silva Cunha                                                                                                                                                          

(Vanda Enilda Moura dos Santos  / Inventariante)                                                           
577.700.930-15 001/1.10.0209090-4 R$ 1.700,71 R$ 6.197,99 R$ 1.763,21 R$ 4.434,78 5,499% R$ 243,87 37.065

Banco: Caixa Econômica Federal 

Agência: 0443 

Operação: 1288 

Conta Poupança: 000927291388-3 

Titular: Eugênio Orlando Campos - OAB/RS 37.065 CPF: 

481.371.200-25

Valdemir Machado da Silva 309.431.400-72 001/1.05.0332834-4 R$ 500,00 R$ 1.822,18 R$ 518,38 R$ 1.303,80 5,499% R$ 71,70 15.451

Banco do Brasil / Ag 1430-3 /

CC 9.444-7

Titular: Engelberto João Rieger

CPF: 108.498.820-87

Valmir de Matos Antunes 654.550.450-91 001/1.06.0213150-6 R$ 935,78 R$ 3.410,32 R$ 970,17 R$ 2.440,15 5,499% R$ 134,18 15.451

Banco do Brasil / Ag 1430-3 /

CC 9.444-7

Titular: Engelberto João Rieger

CPF: 108.498.820-87

Valmir de Matos Fontoura 585.305.500-30 001/1.06.0213187-5 R$ 1.859,10 R$ 6.775,22 R$ 1.927,42 R$ 4.847,80 5,499% R$ 266,58 15.451

Banco do Brasil / Ag 1430-3 /

CC 9.444-7

Titular: Engelberto João Rieger

CPF: 108.498.820-87

TOTAL - - - R$ 145.347,06 R$ 41.348,48 R$ 103.998,58 5,499% R$ 5.718,88 - -


